



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@bk.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 48

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского
муниципального района «О бюджете Южского муниципального
района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» ко второму
чтению»

г. Южа

«17» декабря 2018 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» ко второму чтению» (далее по тексту – экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее по тексту – БК РФ), Положением о бюджетном процессе Южского муниципального района, утвержденным решением Южского районного Совета от 14.12.2007 г. № 96 (далее по тексту - Положение о бюджетном процессе Южского муниципального района), Положением о контрольно-счетном органе Южского муниципального района, утвержденным решением Совета Южского муниципального района от 18.03.2011 г. № 16, на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2018 год, утвержденного председателем контрольно-счетного органа Южского муниципального района 25.12.2017 г. и приказа председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 13.12.2018 г. № 54 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» ко второму чтению»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (ко второму чтению) с приложениями.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: определение соблюдения нормативно-правовых актов Российской Федерации, Ивановской области, Южского муниципального района при составлении проекта бюджета Южского муниципального района, а также обоснованности планирования показателей бюджета Южского муниципального района.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта бюджета Южского муниципального района;

- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение составления проекта бюджета Южского муниципального района, а также на внесение его на рассмотрение Совета Южского муниципального района;

- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на рассмотрение и принятие проекта бюджета Южского муниципального района.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 13.12.2018 г. по 17.12.2018 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Тепляков Евгений Владимирович.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Бирюкова Ксения Вадимовна.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проект бюджета Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов ко второму чтению представлен в виде проекта решения Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» с приложениями (далее по тексту – Проект решения о бюджете Южского муниципального района).

Проектом решения о бюджете Южского муниципального района предусмотрены изменения, внесенные в проект бюджета Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов после проведения контрольно-счетным органом Южского муниципального района экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» к первому чтению», а именно:

В тексте решения Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

1) - в абзаце 2 подпункта 1.1 пункта 1 статьи 1 вместо числа «301 003 385,26» внесено число «301 920 698,26»;

- в абзаце 3 подпункта 1.1 пункта 1 статьи 1 вместо числа «302 246 359,68» внесено число «303 163 672,68»;

2) - абзац 4 подпункта 1.3 пункта 1 статьи 1 «- дефицит бюджета в сумме 0,00 руб.» изложен, как: «- дефицит (профицит) бюджета в сумме 0,00 руб.»;

3) - в абзаце 2 подпункта 2.1 пункта 2 статьи 3 вместо числа «236 254 761,66» внесено число «237 172 074,66»;

4) - подпункт 7.2 пункта 7 статьи 7 «7.2. на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением транспортных услуг населению на маршрутах регулярных перевозок между населенными пунктами поселений Южского муниципального района;» исключен;

5) - подпункт 7.3 пункта 7 статьи 7 «7.3. на оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями;» изложен, как: «7.2. на оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями;»;

- подпункт 7.4 пункта 7 статьи 7 «7.4. на возмещение затрат по содержанию плотины на р.Пионерка (оз.Вазаль).» изложен, как: «7.3. на возмещение затрат по содержанию плотины на р.Пионерка (оз.Вазаль).»;

6) - пункт 3 статьи 10 «3. Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов по передаче из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 4, 6, 22, 26, 31, 33.1, 33.2, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на 2019 год согласно приложению № 15 к настоящему решению.» изложен, как: «3. Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов по передаче из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 4, 6, 22, 26, 31, 33.1, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на 2019 год согласно приложению № 15 к настоящему решению.»;

- пункт 4 статьи 10 «4. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов по передаче из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 4, 6, 22, 26, 31, 33.1, 33.2, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

на 2019 год согласно приложению № 16 к настоящему решению.» изложен, как: «4. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов по передаче из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 4, 6, 22, 26, 31, 33.1, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на 2019 год согласно приложению № 16 к настоящему решению.».

В таблице 1 приложения № 2 к решению Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

1) - по строке «000 1 13 00000 00 0000 000» наименование доходов бюджета Южского муниципального района «ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА» изложено, как: «ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА»;

2) - по строке «000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ» в графе 3 вместо числа «236 254 761,66» внесено число «237 172 074,66»;

- по строке «000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» в графе 3 вместо числа «236 254 761,66» внесено число «237 172 074,66»;

- по строке «000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)» в графе 3 вместо числа «7 739 195,81» внесено число «8 094 357,81»;

- по строке «000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии» в графе 3 вместо числа «7 739 195,81» внесено число «8 087 016,81»;

- по строке «000 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов» в графе 3 вместо числа «7 739 195,81» внесено число «8 087 016,81»;

- по строке «035 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов» в графе 3 вместо числа «7 029 581,00» внесено число «7 377 402,00»;

- по строке «000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» в графе 3 вместо числа «117 208 865,85» внесено число «117 771 016,85»;

- по строке «000 2 02 39999 00 0000 150 Прочие субвенции» в графе 3 вместо числа «112 813 954,00» внесено число «113 376 105,00»;

- по строке «000 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов» в графе 3 вместо числа «112 813 954,00» внесено число «113 376 105,00»;

- по строке «039 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов» в графе 3 вместо числа «112 813 954,00» внесено число «113 376 105,00»;

- по строке «ВСЕГО ДОХОДОВ» в графе 3 вместо числа «301 003 385,26» внесено число «301 920 698,26».

3) Добавлены строки следующего содержания:

- «000 2 02 25519 00 0000 150 Субсидия бюджетам на поддержку отрасли культуры 7 341,00 0,00 0,00»;

- «000 2 02 25519 05 0000 150 Субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 7 341,00 0,00 0,00»;

- «035 2 02 25519 05 0000 150 Субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 7 341,00 0,00 0,00».

4) Удалены строки следующего содержания:

- «000 2 08 00000 00 0000 000 ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВОЗВРАТА (ЗАЧЕТА) ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННЫХ ИЛИ ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫХ СУММ НАЛОГОВ, СБОРОВ И ИНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, А ТАКЖЕ СУММ ПРОЦЕНТОВ ЗА НЕСВОЕВРЕМЕННОЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ТАКОГО ВОЗВРАТА И ПРОЦЕНТОВ, НАЧИСЛЕННЫХ НА ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫЕ СУММЫ 0,00 0,00 0,00»;

- «000 2 08 05000 05 0000 150 Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы 0,00 0,00 0,00»;

- «037 2 08 05000 05 0000 150 Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы 0,00 0,00 0,00».

В таблице 2 приложения № 2 к решению Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

1) - по строке «I. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета» в графе 2 вместо числа «236 254 761,66» внесено число «237 172 074,66»;

- по строке «Субсидии» в графе 2 вместо числа «7 739 195,81» внесено число «8 087 016,81»;

- по строке «Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства до средней заработной платы учителей в

Ивановской области/035 2 02 29999 05 0000 150» в графе 2 вместо числа «871 532,00» внесено число «738 896,00»;

- по строке «Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области/035 2 02 29999 05 0000 150» в графе 2 вместо числа «6 158 049,00» внесено число «6 638 506,00»;

- по строке «Субвенции» в графе 2 вместо числа «117 208 865,85» внесено число «117 778 357,85»;

- по строке «Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)/039 2 02 39999 05 0000 150» в графе 2 вместо числа «38 185 040,00» внесено число «38 371 503,00»;

- по строке «Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)/039 2 02 39999 05 0000 150» в графе 2 вместо числа «74 628 914,00» внесено число «75 004 602,00»;

- по строке «ИТОГО:» в графе 2 вместо числа «236 254 761,66» внесено число «237 172 074,66».

2) Добавлена строка следующего содержания:

- «Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований/035 2 02 25519 05 0000 150 7 341,00 0,00 0,00».

В приложение № 3 к решению Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

1) Добавлена строка следующего содержания:

- «035 2 02 25519 05 0000 150 Субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры».

Приложение № 4 к решению Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

- по строке «000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов» в графе 3 вместо числа «-302 246 359,68» внесено число «-303 163 672,68»;

- по строке «000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов» в графе 3 вместо числа «-302 246 359,68» внесено число «-303 163 672,68»;

- по строке «000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов» в графе 3 вместо числа «-302 246 359,68» внесено число «-303 163 672,68»;

- по строке «000 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» в графе 3 вместо числа «-302 246 359,68» внесено число «-303 163 672,68»;

- по строке «037 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» в графе 3 вместо числа «-302 246 359,68» внесено число «-303 163 672,68»;

- по строке «000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов» в графе 3 вместо числа «302 246 359,68» внесено число «303 163 672,68»;

- по строке «000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов» в графе 3 вместо числа «302 246 359,68» внесено число «303 163 672,68»;

- по строке «000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов» в графе 3 вместо числа «302 246 359,68» внесено число «303 163 672,68»;

- по строке «000 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» в графе 3 вместо числа «302 246 359,68» внесено число «303 163 672,68»;

- по строке «037 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» в графе 3 вместо числа «302 246 359,68» внесено число «303 163 672,68».

В приложении № 6 к решению Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

1) Уточнено наименование подпрограммы муниципальной программы Южского муниципального района, а именно:

- «Подпрограмма "Формирование благоприятной инвестиционной среды"» изложена, как «Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по внесению изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселений Южского муниципального района Ивановской области"».

2) Уточнено наименование целевой статьи расходов бюджета Южского муниципального района, а именно:

- «Иные межбюджетные трансферты из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений на исполнение части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 4, 6, 22, 26, 31, 33.1, 33.2, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (Межбюджетные трансферты)» изложено, как: «Иные межбюджетные трансферты из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений на исполнение части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 4, 6, 22, 26, 31, 33.1, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (Межбюджетные трансферты)».

3) Уточнены целевые статьи расходов бюджета Южского муниципального района, а именно:

- целевая статья «05 5 00 00000» изложена, как: «05 4 00 00000»;
- целевая статья «05 5 01 00000» изложена, как: «05 4 01 00000»;
- целевая статья «05 5 01 22250» изложена, как: «05 4 01 22250»;
- целевая статья «05 5 01 22260» изложена, как: «05 4 01 22260»;
- целевая статья «05 5 01 22270» изложена, как: «05 4 01 22270»;

4) - по строке «Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района" 01 0 00 00000» в графе 4 вместо числа «199 592 177,34» внесено число «200 154 328,34»;

- по строке «Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях" 01 1 00 00000» в графе 4 вместо числа «73 835 643,47» внесено число «74 022 106,47»;

- по строке «Основное мероприятие "Развитие дошкольного образования" 01 1 01 00000» в графе 4 вместо числа «71 605 672,84» внесено число «71 792 135,84»;

- по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 1 01 80170» в графе 4 вместо числа «14 520,00» внесено число «32 032,00»;

- по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 01 1 01 80170» в графе 4 вместо числа «34 462 644,00» внесено число «34 631 595,00»;

- по строке «Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам" 01 2 00 00000» в графе 4 вместо числа «105 402 688,88» внесено число «105 778 376,88»;

- по строке «Основное мероприятие "Реализация программ общего образования" 01 2 01 00000» в графе 4 вместо числа «101 156 580,62» внесено число «101 532 268,62»;

- по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 2 01 80150» в графе 4 вместо числа «730 746,00» внесено число «895 614,00»;

- по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 01 2 01 80150» в графе 4 вместо числа «37 786 087,00» внесено число «37 996 907,00»;

- по строке «Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие культуры Южского муниципального района" 03 0 00 00000» в графе 4 вместо числа «25 450 275,44» внесено число «25 805 437,44»;

- по строке «Подпрограмма "Развитие библиотечного дела в Южском муниципальном районе" 03 1 00 00000» в графе 4 вместо числа «19 930 211,95» внесено число «20 410 668,95»;

- по строке «Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 03 1 01 00360» в графе 4 вместо числа «10 303 577,45» внесено число «8 931 679,33»;

- по строке «Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 03 1 01 00360» в графе 4 вместо числа «2 211 943,50» внесено число «3 294 143,50»;

- по строке «Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотеки (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 03 1 01 00370» в графе 4 вместо числа «515 817,00» внесено число «455 515,12»;

- по строке «Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотеки (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 03 1 01 00370» в графе 4 вместо числа «381 890,00» внесено число «731 890,00»;

- по строке «Основное мероприятие "Повышение средней заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры" 03 1 02 00000» в графе 4 вместо числа «6 474 984,00» внесено число «6 955 441,00»;

- по строке «Софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 03 1 02 80340» в графе 4 вместо числа «6 158 049,00» внесено число «6 638 506,00»;

- по строке «Подпрограмма "Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства" 03 2 00 00000» в графе 4 вместо числа «4 917 963,49» внесено число «4 632 523,49»;

- по строке «Основное мероприятие "Повышение средней заработной платы работников дополнительного образования" 03 2 02 00000» в графе 4 вместо числа «1 176 972,00» внесено число «891 532,00»;

- по строке «Софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства до средней заработной платы учителей в Ивановской

области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 03 2 02 81430» в графе 4 вместо числа «871 532,00» внесено число «738 896,00»;

- по строке «Расходы на поэтапное доведение средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства до средней заработной платы учителей в Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 03 2 02 81430» в графе 4 вместо числа «305 440,00» внесено число «152 636,00»;

- по строке «Подпрограмма "Библиотечный фонд-стратегический ресурс общества" 03 3 00 00000» в графе 4 вместо числа «220 100,00» внесено число «227 441,00»;

- по строке «Основное мероприятие "Формирование фондов библиотеки" 03 3 01 00000» в графе 4 вместо числа «220 100,00» внесено число «227 441,00»;

- по строке «Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 03 3 01 L5191» в графе 4 вместо числа «100,00» внесено число «7 441,00»;

- по строке «Подпрограмма "Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Южского муниципального района" 03 7 00 00000» в графе 4 вместо числа «40 000,00» внесено число «192 804,00»;

- по строке «Основное мероприятие "Содействие развитию учреждений культуры" 03 7 01 00000» в графе 4 вместо числа «40 000,00» внесено число «192 804,00»;

- по строке «Обеспечение сохранности зданий учреждений в сфере культуры (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 03 7 01 21550» в графе 4 вместо числа «40 000,00» внесено число «152 804,00»;

- по строке «ИТОГО:» в графе 4 вместо числа «302 246 359,68» внесено число «303 163 672,68».

5) Добавлены строки следующего содержания:

- «Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах между населенными пунктами поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 02 4 01 22370 200 1 900 000,00»;

- «Обеспечение сохранности зданий учреждений в сфере культуры (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 03 7 01 21550 200 40 000,00».

6) Удалена строка следующего содержания:

- «Предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением транспортных услуг населению на маршрутах регулярных перевозок между населенными пунктами поселений Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования) 02 4 01 60010 800 1 900 000,00».

В приложении № 7 к решению Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

1) Уточнено наименование подпрограммы муниципальной программы Южского муниципального района, а именно:

- «Подпрограмма "Формирование благоприятной инвестиционной среды"» изложена, как: «Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по внесению изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселений Южского муниципального района Ивановской области"».

2) Уточнены целевые статьи расходов бюджета Южского муниципального района, а именно:

- целевая статья «05 5 00 00000» изложена, как: «05 4 00 00000»;
- целевая статья «05 5 01 00000» изложена, как: «05 4 01 00000»;
- целевая статья «05 5 01 22250» изложена, как: «05 4 01 22250»;
- целевая статья «05 5 01 22270» изложена, как: «05 4 01 22270»;

3) - по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 01 1 01 80170» в графе 4 вместо числа «3 707 876,00» внесено число «3 848 692,00», в графе 5 вместо числа «3 707 876,00» внесено число «4 025 688,00»;

- по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 01 1 01 80170» в графе 4 вместо числа «35 908 970,00» внесено

число «35 768 154,00», в графе 5 вместо числа «37 726 579,00» внесено число «37 408 767,00»;

- по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 01 2 01 80150» в графе 4 вместо числа «36 112 081,00» внесено число «37 534 751,00», в графе 5 вместо числа «36 112 081,00» внесено число «39 300 414,00»;

- по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 01 2 01 80150» в графе 4 вместо числа «40 693 169,00» внесено число «39 270 499,00», в графе 5 вместо числа «44 312 596,00» внесено число «41 124 263,00».

4) Добавлена строка следующего содержания:

- «Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах между населенными пунктами поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 02 4 01 22370 200 1 900 000,00 1 900 000,00».

5) Удалена строка следующего содержания:

- «Предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением транспортных услуг населению на маршрутах регулярных перевозок между населенными пунктами поселений Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования) 02 4 01 60010 800 1 900 000,00 1 900 000,00».

В приложении № 8 к решению Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

1) Уточнено наименование целевой статьи расходов бюджета Южского муниципального района, а именно:

- «Иные межбюджетные трансферты из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений на исполнение части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 4, 6, 22, 26, 31, 33.1, 33.2, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (Межбюджетные трансферты)» изложено, как: «Иные межбюджетные трансферты из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений на исполнение части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 4, 6, 22, 26, 31, 33.1, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (Межбюджетные трансферты)».

3) Уточнены целевые статьи расходов бюджета Южского муниципального района, а именно:

- целевая статья «09 2 01 22340» изложена, как: «09 3 01 22340»;
- целевая статья «05 5 01 22250» изложена, как: «05 4 01 22250»;
- целевая статья «05 5 01 22260» изложена, как: «05 4 01 22260»;
- целевая статья «05 5 01 22270» изложена, как: «05 4 01 22270»;

4) - по строке «Администрация Южского муниципального района 035 00 00 00 0 00 00000 000» графе 7 вместо числа «58 853 345,99» внесено число «60 208 507,99»;

- по строке «Софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства до средней заработной платы учителей в Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 035 07 03 03 2 02 81430 600» в графе 7 вместо числа «871 532,00» внесено число «738 896,00»;

- по строке «Расходы на поэтапное доведение средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства до средней заработной платы учителей в Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 035 07 03 03 2 02 81430 600» в графе 7 вместо числа «305 440,00» внесено число «152 636,00»;

- по строке «Обеспечение сохранности зданий учреждений в сфере культуры (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 035 07 03 03 7 01 21550 600» в графе 7 вместо числа «40 000,00» внесено число «152 804,00»;

- по строке «Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления

государственными внебюджетными фондами) 035 08 01 03 1 01 00360 100» в графе 7 вместо числа «10 303 577,45» внесено число «8 931 679,33»;

- по строке «Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 035 08 01 03 1 01 00360 200» в графе 7 вместо числа «2 211 943,50» внесено число «3 294 143,50»;

- по строке «Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотеки (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 035 08 01 03 1 01 00370 100» в графе 7 вместо числа «515 817,00» внесено число «455 515,12»;

- по строке «Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотеки (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 035 08 01 03 1 01 00370 200» в графе 7 вместо числа «381 890,00» внесено число «731 890,00»;

- по строке «Софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 035 08 01 03 1 02 80340 100» в графе 7 вместо числа «6 158 049,00» внесено число «6 638 506,00»;

- по строке «Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 035 08 01 03 3 01 L5191 200» в графе 7 вместо числа «100,00» внесено число «7 441,00»;

- по строке «Отдел образования администрации Южского муниципального района 039 00 00 00 0 00 00000 000» графе 7 вместо числа «202 616 205,59» внесено число «203 178 356,59»;

- по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 039 07 01 01 1 01 80170 200» в графе 7 вместо числа «14 520,00» внесено число «32 032,00»;

- по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 039 07 01 01 1 01 80170 600» в графе 7 вместо числа «34 462 644,00» внесено число «34 631 595,00»;

- по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 039 07 02 01 2 01 80150 200» в графе 7 вместо числа «730 746,00» внесено число «895 614,00»;

- по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 039 07 02 01 2 01 80150 600» в графе 7 вместо числа «37 786 087,00» внесено число «37 996 907,00»;

- по строке «Всего» в графе 7 вместо числа «302 246 359,68» внесено число «303 163 672,68».

5) Добавлены строки следующего содержания:

- «Обеспечение сохранности зданий учреждений в сфере культуры (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 035 07 03 03 7 01 21550 200 40 000,00»;

- «Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах между населенными пунктами поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 044 04 08 02 4 01 22370 200 1 900 000,00».

6) Удалена строка следующего содержания:

- «Предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением транспортных услуг населению на маршрутах регулярных перевозок между населенными пунктами поселений Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования) 044 04 08 02 4 01 60010 800 1 900 000,00».

В приложении № 9 к решению Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

1) Уточнены наименования целевых статей расходов бюджета Южского муниципального района, а именно:

- «Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику правонарушений и преступлений в районе (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)» изложено, как: «Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику правонарушений и преступлений в районе (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)»;

- «Разработка проектов планировки и межевания территории для проведения комплексных кадастровых работ (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)» изложено, как: «Разработка проектов планировки и межевания территории для проведения комплексных кадастровых работ на территории Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)».

2) Уточнены целевые статьи расходов бюджета Южского муниципального района, а именно:

- целевая статья «05 5 01 22250» изложена, как: «05 4 01 22250»;

- целевая статья «05 5 01 22270» изложена, как: «05 4 01 22270»;

3) - по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 039 07 01 01 1 01 80170 100» в графе 7 вместо числа «3 707 876,00» внесено число «3 848 692,00», в графе 8 вместо числа «3 707 876,00» внесено число «4 025 688,00»;

- по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 039 07 01 01 1 01 80170 600» в графе 7 вместо числа «35 908 970,00» внесено число «35 768 154,00», в графе 8 вместо числа «37 726 579,00» внесено число «37 408 767,00»;

- по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 039 07 02 01 2 01 80150» в графе 7 вместо числа «36 112 081,00» внесено число «37 534 751,00», в графе 8 вместо числа «36 112 081,00» внесено число «39 300 414,00»;

- по строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 039 07 02 01 2 01 80150 600» в графе 7 вместо числа «40 693 169,00» внесено число «39 270 499,00», в графе 8 вместо числа «44 312 596,00» внесено число «41 124 263,00».

4) Добавлена строка следующего содержания:

- «Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах между населенными пунктами поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 044 04 08 02 4 01 22370 200 1 900 000,00 1 900 000,00».

5) Удалена строка следующего содержания:

- «Предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением транспортных услуг населению на маршрутах регулярных перевозок между населенными пунктами поселений Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования) 044 04 08 02 4 01 60010 800 1 900 000,00 1 900 000,00».

В приложении № 10 к решению Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

1) - по строке «0700 ОБРАЗОВАНИЕ» в графе 3 вместо числа «209 295 343,04» внесено число «209 724 858,04»;

- по строке «0701 Дошкольное образование» в графе 3 вместо числа «71 017 846,84» внесено число «71 204 309,84»;

- по строке «0702 Общее образование» в графе 3 вместо числа «107 757 002,88» внесено число «108 132 690,88»;

- по строке «0703 Дополнительное образование детей» в графе 3 вместо числа «16 203 558,96» внесено число «16 070 922,96»;

- по строке «0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ» в графе 3 вместо числа «20 310 311,95» внесено число «20 798 109,95»;

- по строке «0801 Культура» в графе 3 вместо числа «20 310 311,95» внесено число «20 798 109,95»;

- по строке «ВСЕГО:» в графе 3 вместо числа «302 246 359,68» внесено число «303 163 672,68».

В приложении № 15 к решению Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

1) Уточнено наименование приложения, а именно:

- «МЕТОДИКА расчета иных межбюджетных трансфертов по передаче из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 4, 6, 22, 26, 31, 33.1, 33.2, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на 2019 год» изложено, как: «МЕТОДИКА расчета иных межбюджетных трансфертов по передаче из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 4, 6, 22, 26, 31, 33.1, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на 2019 год».

2) Пункт 1 «1. Настоящая Методика устанавливает порядок определения объема финансовых средств бюджета Южского муниципального района, направленных бюджетам сельских поселений Южского муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 4, 6,

22, 26, 31, 33.1, 33.2, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с заключенными Соглашениями.» изложен, как: «1. Настоящая Методика устанавливает порядок определения объема финансовых средств бюджета Южского муниципального района, направленных бюджетам сельских поселений Южского муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 4, 6, 22, 26, 31, 33.1, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с заключенными Соглашениями.».

В приложении № 16 к решению Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

1) Уточнено наименование приложения, а именно:

- «РАСПРЕДЕЛЕНИЕ иных межбюджетных трансфертов по передаче из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 4, 6, 22, 26, 31, 33.1, 33.2, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на 2019 год»» изложено, как: «РАСПРЕДЕЛЕНИЕ иных межбюджетных трансфертов по передаче из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 4, 6, 22, 26, 31, 33.1, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на 2019 год».

В остальном проект бюджета Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов остался неизменным.

Таким образом, Проектом решения о бюджете Южского муниципального района предусмотрены изменения в части:

- увеличения доходов бюджета Южского муниципального района на 2019 год на сумму 917 313,00 руб. (за счет увеличения доходов бюджета Южского муниципального района, получаемых в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации);

- увеличения расходов бюджета Южского муниципального района на 2019 год на сумму 917 313,00 руб. (за счет увеличения доходов бюджета Южского муниципального района, получаемых в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации);

- внутреннего перераспределения расходов бюджета Южского муниципального района у главного распорядителя средств бюджета Южского муниципального района;
- уточнения по тексту решения;
- уточнения наименования доходов бюджета Южского муниципального района;
- уточнения наименования подпрограммы муниципальной программы Южского муниципального района;
- уточнения наименования целевых статей расходов бюджета Южского муниципального района;
- уточнения целевых статей расходов бюджета Южского муниципального района;
- уточнения наименований приложений к проекту решения о бюджете Южского муниципального района.

В соответствии с требованиями статьи 33 БК РФ Проектом решения о бюджете Южского муниципального района соблюден принцип сбалансированности бюджета Южского муниципального района.

Общий объем доходов бюджета Южского муниципального района на 2019 год запланирован в сумме 301 920 698,26 руб., на 2020 год - 298 682 816,47 руб., на 2021 год - 284 093 900,47 руб.

Общий объем расходов бюджета Южского муниципального района на 2019 год запланирован в сумме 303 163 672,68 руб., на 2020 год - 298 682 816,47 руб., на 2021 год – 284 093 900,47 руб.

Дефицит бюджета Южского муниципального района на 2019 год запланирован в сумме 1 242 974,42 руб., на 2020 год – 0,00 руб., на 2021 год - 0,00 руб., покрываемый возвратом бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации (возвратом кредита Южским городским поселением).

В целом плановые показатели бюджета Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов обоснованы.

В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 184.1 БК РФ и пункта 1 статьи 22 Положения о бюджетном процессе Южского муниципального района Проектом решения о бюджете Южского муниципального района общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов бюджета Южского муниципального района на 2020 год установлен в размере 2,5 % от общего объема расходов бюджета Южского муниципального района (без учета расходов бюджета Южского муниципального района, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 2021 год установлен в размере 5,0 % от общего объема расходов бюджета Южского муниципального района (без учета расходов бюджета Южского муниципального района, предусмотренных за счет межбюджетных

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер резервного фонда администрации Южского муниципального района на 2019 год составляет 0,2 % от общего объема расходов бюджета Южского муниципального района; на 2020 год - 0,1 % от общего объема расходов бюджета Южского муниципального района; на 2021 год - 0,1 % от общего объема расходов бюджета Южского муниципального района (с учетом увеличения расходов бюджета Южского муниципального района), что соответствует требованиям пункта 3 статьи 81 БК РФ.

На момент проведения экспертно-аналитического мероприятия, утвержденные муниципальные программы Южского муниципального района, финансирование которых, предусмотрено Проектом решения о бюджете Южского муниципального района в контрольно-счетный орган Южского муниципального района не предоставлены.

В связи, с чем провести анализ соответствия объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ (подпрограмм) Южского муниципального района, предусмотренного Проектом решения о бюджете Южского муниципального района и паспортами утвержденных муниципальных программ (подпрограмм) Южского муниципального района не представилось возможным.

Согласно подпункту 5.12 пункта 5 Порядка составления проекта бюджета Южского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного постановлением администрации Южского муниципального района от 29.06.2009 г. № 408 (в редакции постановления администрации Южского муниципального района от 16.07.2018 № 665-п) (далее по тексту - Порядок) проекты муниципальных программ Южского муниципального района и изменения в действующие муниципальные программы Южского муниципального района администрацией Южского муниципального района утверждаются до 4 декабря текущего года.

Однако утверждение 2-ух муниципальных программ Южского муниципального района произведено администрацией Южского муниципального района позднее срока, установленного вышеуказанной нормой.

На момент проведения экспертно-аналитического мероприятия администрацией Южского муниципального района утверждено 4-е муниципальные программы Южского муниципального района, финансирование которых предусмотрено Проектом решения о бюджете Южского муниципального района (Постановления администрации Южского муниципального района от 03.12.2018 № 1300-п, от 03.12.2018 № 1302-п, от 05.12.2018 № 1312-п, от 12.12.2018 № 1343-п, (по сведениям с официального сайта Южского муниципального района в сети Интернет: www.yuzha.ru (раздел «НПА администрации»)).

В нарушение требований вышеуказанной нормы 8-мь муниципальных программ Южского муниципального района, финансирование которых

предусмотрено Проектом решения о бюджете Южского муниципального района на момент проведения экспертно-аналитического мероприятия администрацией Южского муниципального района не утверждены.

С учетом вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что составление Проекта решения о бюджете Южского муниципального района произведено с нарушением требований пункта 2 статьи 179 БК РФ, согласно которому объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом местной администрации муниципального образования.

Также в ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено, что замечания контрольно-счетного органа Южского муниципального района выраженные в заключение по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» к первому чтению», финансовым отделом администрации Южского муниципального района учтены в полном объеме.

Кроме вышеизложенного установлено, что в Проекте решения о бюджете Южского муниципального района (в приложении № 2 (таблица 1) и в приложении № 2 (таблица 2)) отражены отличающиеся бюджетные назначения межбюджетных трансфертов, поступающие из областного бюджета, а именно:

1) В таблице 1 приложения № 2 к решению Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

- по строке «Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)» в графе 3 отражено число «8 094 357,81»;

- по строке «Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» в графе 3 отражено число «117 771 016,85».

2) В таблице 2 приложения № 2 к решению Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

- по строке «Субсидии» в графе 2 отражено число «8 087 016,81»;

- по строке «Субвенции» в графе 2 отражено число «117 778 357,85».

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. В соответствии с требованиями статьи 33 БК РФ Проектом решения о бюджете Южского муниципального района соблюден принцип сбалансированности бюджета Южского муниципального района.

Общий объем доходов бюджета Южского муниципального района на 2019 год запланирован в сумме 301 920 698,26 руб., на 2020 год - 298 682 816,47 руб., на 2021 год - 284 093 900,47 руб.

Общий объем расходов бюджета Южского муниципального района на 2019 год запланирован в сумме 303 163 672,68 руб., на 2020 год - 298 682 816,47 руб., на 2021 год - 284 093 900,47 руб.

Дефицит бюджета Южского муниципального района на 2019 год запланирован в сумме 1 242 974,42 руб., на 2020 год - 0,00 руб., на 2021 год - 0,00 руб., покрываемый возвратом бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации (возвратом кредита Южским городским поселением).

В целом плановые показатели бюджета Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов обоснованы.

2. В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 184.1 БК РФ и пункта 1 статьи 22 Положения о бюджетном процессе Южского муниципального района Проектом решения о бюджете Южского муниципального района общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов бюджета Южского муниципального района на 2020 год установлен в размере 2,5 % от общего объема расходов бюджета Южского муниципального района (без учета расходов бюджета Южского муниципального района, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 2021 год установлен в размере 5,0 % от общего объема расходов бюджета Южского муниципального района (без учета расходов бюджета Южского муниципального района, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

3. В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 81 БК РФ размер резервного фонда администрации Южского муниципального района на 2019 год составляет 0,2 % от общего объема расходов бюджета Южского муниципального района; на 2020 год - 0,1 % от общего объема расходов бюджета Южского муниципального района; на 2021 год - 0,1 % от общего объема расходов бюджета Южского муниципального района (с учетом увеличения расходов бюджета Южского муниципального района).

4. В нарушение требований подпункта 5.12 пункта 5 Порядка 2-е муниципальные программы Южского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о бюджете Южского муниципального района утверждены администрацией Южского муниципального района позднее установленного срока.

5. В нарушение требований подпункта 5.12 пункта 5 Порядка 8-мь муниципальных программ Южского муниципального района не утверждены администрацией Южского муниципального района.

6. Составление Проекта решения о бюджете Южского муниципального района произведено с нарушением требований пункта 2 статьи 179 БК РФ.

7. В Проекте решения о бюджете Южского муниципального района (в приложении № 2 (таблица 1) и в приложении № 2 (таблица 2)) отражены отличающиеся бюджетные назначения межбюджетных трансфертов, поступающие из областного бюджета.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетный орган Южского муниципального района **ПРЕДЛАГАЕТ:**

1. Администрации Южского муниципального района:

- в кратчайшие сроки утвердить неутвержденные муниципальные программы Южского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о бюджете Южского муниципального района;

- направить все утвержденные муниципальные программы Южского муниципального района в контрольно-счетный орган Южского муниципального района;

- в дальнейшем соблюдать срок утверждения проектов муниципальных программ Южского муниципального района и изменений в действующие муниципальные программы Южского муниципального района, установленный подпунктом 5.12 пункта 5 Порядка;

- предоставлять одновременно с проектом решения Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на очередной финансовый год (и на плановый период)» все документы, предусмотренные статьей 184.2. БК РФ и статьями 23, 24 Положения о бюджетном процессе Южского муниципального района.

2. Финансовому отделу администрации Южского муниципального района:

- уточнить отличающиеся бюджетные назначения межбюджетных трансфертов, поступающие из областного бюджета, отраженные в приложении № 2 (таблица 1) и в приложении № 2 (таблица 2);

- в дальнейшем при составлении проекта решения Совета Южского муниципального района «О бюджете Южского муниципального района на очередной финансовый год (и на плановый период)» соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации (в частности пункта 2 статьи 179 БК РФ).

С учетом вышеизложенного контрольно-счетный орган Южского муниципального района **РЕКОМЕНДУЕТ:**

1. Администрации Южского муниципального района и Финансовому отделу администрации Южского муниципального района:

- учесть выявленные нарушения и недостатки и не допускать их в дальнейшей работе.

2. Совету Южского муниципального района:

- рассмотреть Проект решения о бюджете Южского муниципального района и принять его после устранения выявленных недостатков.

**Председатель контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Е.В. Тепляков